
 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 25/2024 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL 
 
O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 25/2024, que trata da abertura de vagas para os cursos de 
Formação Inicial e Continuada, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes alterações: Período de Inscrição/Matrícula 
e  Público-Alvo. 
 

ANEXO I – CURSOS OFERTADOS – 2024 – MACEIÓ 
 

1. Alterar o Público-Alvo do Curso descrito abaixo, constante no Anexo I do Edital 25/2024: 
 

CURSO 

 

HORÁRIO 
PERÍODO DO 

CURSO 

PERÍODO DE 

INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 
PÚBLICO-ALVO 

DE: PARA: DE: PARA: 

Español Básico  

 

 

 

08h às  12h 

 

 

05/10/2024 a 

16/08/2025 

 

 

09/09/2024 a 

12/09/2024 

 

 

09/09/2024 a 

02/10/2024 

 

As vagas contidas neste edital são 

destinadas aos alunos matrículados 

no Curso Superior de Gestão do 

Turismo e Hotelaria. 

 

 

 

As vagas contidas neste edital 

são destinadas aos alunos 

matrículados no Ensino Superior 

do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Alagoas 

– IFAL/AL. 

 
ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2024 – ARAPIRACA 

 

2. Alterar o Público-Alvo dos cursos descritos abaixo, constantes no Anexo II do Edital 25/2024: 
 

CURSO 

 

HORÁRIO 
PERÍODO DO 

CURSO 

PERÍODO DE 

INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA 

DE: PARA: DE: PARA: 

Basic English 

 

 
 

 

13h às  17h 

 
 

 

14/10/2024 a 

24/03/2025 

 

 

09/09/2024 a 

12/09/2024 

 

 

09/09/2024 a 

07/10/2024 

 

As vagas contidas neste edital são 

destinadas aos alunos matrículados 

no 1º Ano do Ensino Médio Integrado 

(Campus IFAL Arapiraca) 

. 

  

 

As vagas contidas neste edital 

são destinadas aos alunos 

matrículados no Instituto Federal 

de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Alagoas – 

IFAL/AL. 

Este documento foi assinado eletronicamente por Sandro Soares Diniz e Natalia Santos Marques. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 64E7-F5C6-1525-2C40.



 
 

Basic English 

 

 

 
 

13h às  17h 

 

 

 

14/10/2024 a 

18/03/2025 

 

 

 

09/09/2024 a 

12/09/2024 

 

 

 

09/09/2024 a 

07/10/2024 

 

As vagas contidas neste edital são 

destinadas aos alunos matrículados 

no 1º Ano do Ensino Médio Integrado 

(Campus IFAL Arapiraca) 

. 

 

 

 

As vagas contidas neste edital 

são destinadas aos alunos 

matrículados no Instituto Federal 

de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Alagoas – 

IFAL/AL. 

 

 

Maceió, 20 de setembro de 2024 
 
 
 
          

Sandro Soares Diniz 
Diretor Regional Interino e 

Diretor de Educação Profissional – 
SENAC/AL 

 

Natália Santos Marques 
Gerente de Inovação e Produtos – 

SENAC/AL 
 

Este documento foi assinado eletronicamente por Sandro Soares Diniz e Natalia Santos Marques. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código 64E7-F5C6-1525-2C40.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/64E7-F5C6-1525-2C40 ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 64E7-F5C6-1525-2C40

Hash do Documento 

5BBB71EE84C6DC91EAE6D07ED44A34A75B269A580CD48F59810E019BCD8AD10C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/09/2024 é(são) :

Sandro Soares Diniz - ***.412.904-** em 20/09/2024 11:53 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

 

Evidências 

 

Client Timestamp Fri Sep 20 2024 11:53:52 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -8.0699371 Longitude: -34.8761108 Accuracy: 87.89700317382812 

IP 191.57.160.82 

Identificação:  Autenticação de conta

Hash Evidências: 
 217BCAE9296CAACD43540A0BBB5B72518BAF2E2FDC6A3243F83D945A1FEFBF3C

Natalia Santos Marques - ***.046.194-** em 20/09/2024 11:09 UTC-03:00 

Tipo: Assinatura Eletrônica 

 



Evidências 

 

Client Timestamp Fri Sep 20 2024 11:09:08 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília) 

Geolocation Latitude: -8.0288533 Longitude: -34.9030218 Accuracy: 88.31278991699219 

IP 191.57.185.194 

Identificação:  Por email: n*************s@al.senac.br

Hash Evidências: 
 AD3CE99BA32D2BD399A5081E2E56DC8FBFF62267FCA96A1D44EEBF7339F03E8B


